
 

1 
 

Decreto 2025 

La Direttrice del Dipartimento di Scienze della Formazione 

 
VISTO il Decreto di urgenza del Direttore del Dipartimento di Scienze della formazione n. 

2163 del 22 maggio 2025, ratificato dal Consiglio di Dipartimento di Scienze della Formazione del 16 
giugno 2025, con il quale è stata approvata l’attivazione dei percorsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per l’attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità per 
massimo 350 posti di cui 225 per la sede di Genova e 125 per la sede di Savona, oltre agli idonei dei 
cicli precedenti;  
 
 VISTO il Verbale del Comitato Regionale di Coordinamento del 29 maggio 2025 con il quale 
viene espresso parere favorevole in merito all’attivazione dei Percorsi di specializzazione per le 
attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità per l’a.a. 2024/2025;  
 
 VISTO il Decreto di urgenza del Direttore del Dipartimento di Scienze della formazione n. 
2276 del 30 maggio 2025, ratificato dal Consiglio di Dipartimento di Scienze della Formazione del 16 
giugno 2025, con il quale, a seguito di richiesta del Comitato Regionale di Coordinamento in sede di 
riunione del 29 maggio 2025 di incrementare di dieci unità il numero di posti per la scuola secondaria 
di secondo grado, è stata modificata l’offerta formativa di Ateneo in 360 di cui 225 per la sede di 
Genova e 135 per la sede di Savona, oltre agli idonei dei cicli precedenti;  
 
 VISTO il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca 26 giugno 2025, n. 436, 
emanato di concerto con il Ministero dell’Istruzione e del Merito concernete l’autorizzazione 
all’attivazione dei percorsi di specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con 
disabilità da parte degli atenei e la definizione dei posti disponibili per ciascun percorso;  
 
 VISTO il Decreto di urgenza del Direttore del Dipartimento di Scienze della formazione n. 
2702 del 30 giugno 2025, che verrà portato a ratifica del Consiglio di Dipartimento di Scienze della 
Formazione nella prima seduta utile con il quale sono stati stabiliti gli importi del contributo di 
ammissione al concorso e delle tasse richieste per la frequenza del corso, le date delle prove 
selettive e la data di inizio del corso;  
  
 VISTO il D.R. 2722_2025 (pubblicato il 30 giugno 2025), bando per l’ammissione ai percorsi 
di formazione per il conseguimento della specializzazione per l’attività di sostegno didattico agli 
alunni con disabilità - a.a. 2024/2025 (X CICLO) e la scadenza per la presentazione delle 
candidature, prevista per le ore 12.00 del 10.07.2025; 
  
 VISTA la selezione per l’accesso ai percorsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per l’attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, istituiti presso questa 
Università, con bando emesso con D.R. 2722 del 30.06.2025 e pubblicato il 01.07.2025; 

 
 VISTO che la prima seduta del Consiglio è prevista per il 15 luglio 2025 e occorre procedere 
immediatamente con la nomina della commissione; 
  

DECRETA 

1 La nomina della commissione, composta dai seguenti professori: 
 

 
Valentina Pennazio, Professoressa Associata, Presidente 
Anna Kaiser, Professoressa Associata 
Roberto Pellerey, Professore Associato 
Gabriella Petti, Professoressa Associata 
Cristiano Angelini, Ricercatore 

https://unige.it/sites/unige.it/files/2024-04/bando_IX_ciclo_firmato.pdf


 

2 
 

Rita Cersosimo, Ricercatrice 
Simone Charpentier Mora, Ricercatore 
Graziano Mamone, Ricercatore 
Francesca Marcone, Ricercatrice 
 
Iris Alemano, Docente a contratto 
Cristina Armillotta, Docente a contratto 
Serena Battigelli, Docente a contratto 
Elisa Carbone, Docente a contratto 
Lucia Ferlino, Docente a contratto 
Giacomo Giustolisi, Docente a contratto 
Simonetta Lumachi, Docente a contratto 
Zara Mehrnoosh, Docente a contratto 
Patrizia Minetto, Docente a contratto 
Enza Parodi, Docente a contratto 

Il presente decreto sarà portato a ratifica nel prossimo Consiglio del Dipartimento. 

Genova, 10 luglio 2025 

La Direttrice del Dipartimento 

(Prof.ssa Maria Carmen Usai) 

Firmato digitalmente 


		2025-07-10T12:10:12+0200
	IT
	MARIA CARMEN USAI




